
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação Concorrência Nº 011/2016 1 

Edital de Convocação Nº 003/2016 1 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 041/2016 PMTF 1 

Adjudicação de Licitação PP Nº 065/2016 2 

Homologação de Licitação PP Nº 065/2016 2 

Adjudicação de Licitação PP Nº 068/2016 2 

Homologação de Licitação PP Nº 068/2016 2 

Portaria Nº 043/2016 de 13/09/16 2 

Portaria Nº 025/2016 PGM 3 

Portaria Nº 166/2016 SEMAT de 31/08/16 4 

Portaria Nº 172/2016 SEMAT de 13/09/16 5 

Portaria Nº 174/2016 SEMAT de 14/09/16 6 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será 
realizada a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
011/2016, DO TIPO TECNICA, no dia 
03/11/2016 às 08:00h, visando selecionar  
empresa especializada para organizar,  
coordenar e executar cursos, oficinas, palestras 
aos beneficiários do Programa Minha Casa 
Minha Vida, do conjunto habitacional 
Residencial Ramalho, etapa importante para 
implementação do PTS - Projeto de Trabalho 
Social, conforme previsto na portaria nº 168, de 
12 de abril de 2013. Aos interessados o Edital 

está disponível para consulta no Diário Oficial 
do Município, www.teixeiradefreitas.ba.gov.br e 
na sede da Comissão Permanente de Licitação 
situado à Rua Prudente de Morais, 130 - Centro 
- Teixeira de Freitas - Bahia, das 8 às 12. 
Teixeira de Freitas/BA, 19 de setembro de 2016. 
Presidente - Maria Renilde C. Machado. 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2016 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas 
estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
em obediência aos princípios de transparência e 
publicidade, tem a honra e a satisfação de 
convocar a comunidade em geral, para 
participar da Audiência Pública, que será 
realizada na Câmara de Vereadores desta 
cidade, na Sessão Legislativa do dia 
27/09/2016, as 09:00 horas, em cumprimento 
ao disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei 
Complementar Federal 101/00 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal - com o objetivo de 
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas 
fiscais do Segundo Quadrimestre de 2016. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, em 13 de Setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 041/2016 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 041/2016 
PMTF. CONTRATANTE: LUCIO SANTOS DA 
ROCHA & CIA LTDA. CONTRATO Nº: 2-936-
2016. VALOR: R$ 25.037,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratações de empresa (a) especializada (s) 
na prestação de serviço para fornecimento de 
(COFFE BREAK, MARMITEX, LANCHES E 
OUTROS E FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO 
EM RESTAURANTE), para atender as 
necessidades do Gabinete do Prefeito, Sec. 
Municipal de Educação, Sec. Municipal de 
Assistência Social e Sec. Municipal de Saúde, 
deste Município, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento, oriundo do Pedido para 
Geração de Contrato nº 4881, oriundo da Ata de 

http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/


 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

Registro de Preço nº 71/2016, baseada na 
Proposta Comercial Final da Contratada, no 
Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP nº 
041/2016 - PMTF, em especial no Termo de 
Referência, que são partes desta avença 
independente de transcrição. PRAZO: A contar 
da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2016. Teixeira de Freitas-BA, 08 de 
setembro de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2016 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL 065/2016, que tem como objeto 
visando futuras e eventuais contratações de 
Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de 
material de consumo (equipamentos de 
organização de trânsito) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal 
Segurança com Cidadania,  declara habilitada e 
vencedora do certame a empresa: O & S 
COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME, menor 
preço por item. Assim, adjudico o objeto da 
presente licitação em favor da empresa 
vencedora do certame. Teixeira de Freitas/BA, 
15 de setembro de 2016. Maria Renilde 
Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2016 
 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: O 
& S COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME, 
referente os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 12. Teixeira de Freitas/BA, 15 de 
setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2016 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL 068/2016, que tem como objeto 
visando compra de tela de alambrado para 
realizar cercamento de áreas de preservação 
permanente (apps) para possibilitar a 
valorização da paisagem e do patrimônio natural 
para exercerem funções sociais e educativa, 
com isso também evitar o transito de pessoas e 
de animais bovinos e equinos, permeabilidade 
do solo, refugio da fauna e flora, do município 
de Teixeira de Freitas,  declara habilitada e 
vencedora do certame a empresa: J. C. ROCHA 
& CIA. LTDA, menor preço por item. Assim, 
adjudico o objeto da presente licitação em favor 
da empresa vencedora do certame. Teixeira de 
Freitas/BA, 15 de setembro de 2016. Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2016 
 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: J. 
C. ROCHA & CIA. LTDA, referente o item 01. 
Teixeira de Freitas/BA, 15 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 043/2016 
13 DE SETEMBRO DE 2016 

 
“Designa o Procurador da JARI - Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações.” 

O Prefeito do Município de Teixeira de 
Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Teixeira de Freitas, em vista do 
Art. 3º, §3º do Regimento Interno da Junta 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

Administrativa de Recursos de Infrações, 
aprovado do Decreto Municipal nº 017/2009. 

RESOLVE  

Art. 1º - Designar, o procurador municipal, IVAN 
GUILHERME DA ROCHA JUNIOR, para 
ocupar o cargo de PROCURADOR DA JARI, 
sem prejuízo das atribuições do que atualmente 
ocupa na Procuradora-Geral do Município.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e se cumpra. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de Setembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 025/2016 PGM 
 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, e, ainda. 

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada 
pelo Conselho do Plano Diretor Urbano - CPDU. 

CONSIDERANDO a exigência legal da 
participação de membro da Procuradoria na 
composição do CPDU. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Indicar os Srs. Abmael Sampaio de 
Souza, Procurador Adjunto, OAB/BA nº 23087, 
e Carim Aramuni Gonçalves, Procurador 
Adjunto, OAB/BA nº 40382, como membros 
titular e suplente, respectivamente, do CPDU; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Teixeira de Freitas, 14 de setembro de 2016. 

Carlos Alberto Correa Siquara 
Procurador Geral do Município 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 15 de setembro de 2016, Nº 2523 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002523c115092016 

 


